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QEVERIA E REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 
MINISTRIA E KULTURËS
U D H Ë Z I M E 
DOKUMENTET E DETYRUESHME 
FORMULAR PËR PROJEKT NGA FUSHA E VEPRIMTARISË SË DRAMËS- PRODUKSION I PERFORMANCAVE PROFESIONALE 
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UDHËZIME PËR PLOTËSIMIN DHE KOMPLETIMIN E FORMULARIT PËR PROJEKT NGA FUSHA E VEPRIMTARISË SË DRAMËS-PRODUKSIONIT TË PERFORMANCAVE PROFESIONALE PËR DRAFT-PROGRAMIN VJETOR PËR INSTITUCIONET KOMBËTARE 

1. Në përputhje me nenin 70 të Ligjit për Kulturë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 31/98, 49/03, 82/05, 24/07, 116/2010, 47/2011, 51/2011, 136/12, 23/13, 187/13 , 44/14, 61/15, 154/15, 39/16 dhe 11/18), institucionet kombëtare në qershor në vitin aktual për vitin e ardhshëm dorëzojnë në Ministrinë e Kulturës draft-programin vjetor për veprimtarinë e institucionit. Në draft-programin vjetor janë të shprehura mjetet e nevojshme për: aktivitetet programore, shpenzimet operative të institucionit, pagat dhe kompenzimet tjera për të punësuarit dhe bashkëpunëtorët e jashtëm të cilët do të angazhohen për realizimin e programit, shpenzimet materiale dhe shpenzimet për mirëmbajtjen e investimeve, sigurimin, adaptimin dhe furnizimin e pajisjeve për institucionin. Draft- programi vjetor përmban projekte me specifikimin e shpenzimeve sipas qëllimeve dhe aktiviteteve. 
2. Formularët për projekte nga fusha e veprimtarisë së dramës-produksion i performancave profesionale duhet të merren nga ueb-lokacioni i Ministrisë së Kulturës  (www.kultura.gov.mk), të plotësohen në formë elektronike duke shënuar të dhëna në vendet e caktuara dhe të vërtetohen me vulë të institucionit dhe me nënshkrim të personit të autorizuar. Për çdo projekt plotësohet formular i veçantë.   
3. Me Formularin e plotësuar, detyrimisht duhet të bashkëngjiten edhe dokumentet/materialet:
· dokument (deklaratë ose paramarrëveshje, marrëveshje ose të ngjajshme) për rregullimin e të drejtës së autorit dhe të drejtave të përafërta, i cili vërteton pjesëmarrjen e ekipit artistik në projekt, pra për çdo bashkëpunëtor të jashtëm/të ftuar në projekt: autor i tekstit, regjisor, dramaturg. , skenograf, kostumograf, kompozitor, koreograf dhe aktor i ftuar;
· biografitë e anëtarëve të ekipit artistik - për secilin bashkëpunëtor / të ftuar të jashtëm në projekt: autor i tekstit, regjisor, dramaturg, skenograf, kostumograf, kompozitor, koreograf dhe aktor i ftuar.;
· shpjegim regjisorial i tekstit që do të vendoset, i nënshkruar nga regjisori;
· për skenografinë:përshkrim i përpunimit ose prokurimit të skenografisë;
· për dizajnin e kostumeve: përshkrimi i përpunimit ose prokurimit të kostumeve;;
· për koproduksionet vendase dhe ndërkombëtare: dokument i lidhur dhe i regjistruar (paramarrëveshje,marrëveshje etj.) me të dhëna të shënuara për termat dhe kushtet që do sigurohen nga koproducenti tjetër. 

4. Me formularin mund të dorëzohen edhe dokumente/materiale tjera për shpjegim të mëtejshëm të projektit për të cilët institucioni vlerëson që është e nevojshme ti dorëzojë. Dokumentet/materialet e dorëzuara me formularin nuk kthehen.

5. Prioritete 
Ministria e Kulturës do të mbështesë projektet nga fusha e veprimtaisë së dramës me prioritetet në vijim:

1. tekste të reja dramatike nga autorë vendas;; 

2. vepra cilësore të dramaturgjisë botërore – përparësi kanë premiera të veprave që nuk janë vënë në skenë deri më tani.;
3. koproduksionet vendase dhe ndërkombëtare;

4. realizimi i bashkëpunim me dramaturgë, regjisorë apo aktorë të njohur të huaj;
5. mobiliteti i institucioneve në funksion të demetropolizimit të kulturës - prezantimi i programeve në gjithë Republikën e Maqedonisë së Veriut;
6. potenciali për qëndrueshmëri, i shprehur nga numri i shfaqjeve të përsëritura në vend dhe në skena të tjera;
7. punësimi i një aktori të papunë vendas dhe/ose regjisor teatri të papunë.
6. Për çdo informacion shtesë në lidhje me Formularin  mund të drejtoheni tek Ministria e Kulturës,Dpartamenti për veprimtari të dramës dhe filmit, në tel. 02/ 3240 548.

VËREJTJE
NUK DO TË SHQYRTOHEN FORMULARET E PA KOMPLETUARA DHE TË PA PLOTËSUARA PLOTËSISHT- PA DOKUMENTACION TË BASHKËNGJITUR. 

F O R M U L A R 

për projekt nga fusha e veprimtarisë së dramës-produksion dhe performanca profesionale 

Të dhëna për institucionin 

	Titulli i institucionit
	

	Adresa 
	

	Telefoni 
	

	Е-posta
	

	Ueb-lokacioni 
	

	Emri dhe mbiemri i personit udhëheqës
	

	Përmbledhje e programit të realizuar nga viti paraprak
Shënoni të dhëna për: numrin e premierave dhe rishfaqjet e tyre, repertorin vjetor (numrin e shfaqjeve dhe frekuentimin e publikut), pjesëmarrjen në festivale brenda dhe jashtë vendit, sukseset e arritura - çmimet dhe mirënjohjet, të ardhurat e siguruara vjetore dhe aktivitete të tjera të rëndësishme.
	


Të dhëna për projektin  
	Titulli dhe zhanri i performacës
	

	Përmbledhja e projektit
К  Shkurtimisht duhet të japen: përshkrimin e fazave të realizimit (aktivitetet e planifikuara për përgatitje, premierë dhe postproduksion), qëllimi i projektit - kujt i synohet (grupi i synuar) dhe efektet e pritura - rëndësia e tij dhe mundësitë për qëndrueshmërinë e projektit..
	

	Vendi dhe periudha kohore e realizimit të projektit(nga-deri)


	


KONSTRUKSIONI FINANCIAR I PROJEKTIT 

· Struktura e të ardhurave 
	Mjetet e kërkuara nga Ministria e Kulturës 
	

	Burime tjera financiare  
	

	Vetëqeverisja lokale
	

	Pjesëmarrja personale
	

	Sponzorët 
	

	Donacione 
	

	Tjetër 
	

	SHUMA E PËRGJITHSHME E SHPENZIMEVE TË PROJEKTIT  (E SHPREHUR NË DENARË DHE SHUME-BRUTO )
	


· Struktura e shpenzimeve
	Kompezimet e autorit dhe tjera për ekipin artistik në projekt 
Detyrimisht të bashkëngjitet dokument(deklaratë ose paramarrëveshje ose marrëveshje dhe të ngjajshme) për të rregulluar të drejtat e autorit dhe të drejtat e përafërta që konfirmojnë pjesëmarrjen e ekipit artistik në projekt, pra për çdo bashkëpunëtor/mysafir të jashtëm në projekt. 

	
	Emri dhe mbiermi
	Shuma- bruto në denarë

	Dramaturg
	
	

	Regjisor 
	
	

	Dramaturg / përshtatje teksti
	
	

	Skenografi
	
	

	Kostumograf
	
	

	Kompozitor / përzgjedhje e muzikës
	
	

	Koreograf 
	
	

	Aktorë të ftuar
	
	

	Gjithsej 
	
	

	

	2. Pajisjet e projektit 

	2.1. Për skenografinë 

	specifikimi i materialeve ose elementëve të përfunduara 
	Shuma 

	
	

	
	

	Gjithsej për 2.1. 
	

	2.2. për kostumografinë

	Specifikimi i materialit ose pjesëve të përfunduara 
	Shuma 

	
	

	
	

	Gjithsej për  2.2. 
	

	
	

	2.3. Për rekuizita

	Përshkrim i shpenzimeve 
	Shuma 

	
	

	
	

	
	

	Gjithsej për 2.3.
	

	2.4. Për maska, paruke, grim

	Përshkrim i shpenzimeve
	Shuma 

	
	

	
	

	Gjithsej për 2.4.
	

	2.5. për muzikën 

	Përshkrim i shpenzimeve
	Shuma 

	
	

	
	

	
	

	Gjithsej për 2.5.
	

	2.6. Për marketing (poster, program, katalog, foto dhe video arkiv, etj.)

	Përshkrim i shpenzimeve
	Shuma 

	
	

	
	

	Gjithsej për 2.6.
	

	Gjithsej për pajisjn e projektit (2.1. + 2.2. + 2.3. + 2.4. + 2.5. + 2.6.)
	

	

	3. shpezimet e tjera të renditura sipas qëllimit

	Përshkrim i shpenzimeve
	Shuma 

	
	

	
	

	Gjithsej 
	

	

	Shpenzimet e plota  (1 + 2 + 3)
	


VËREJTJE: Shuma e të ardhurave dhe shpenzimeve përgjithshme të planifikuara duhet të jetë e barabartë!
	Data 

	
	
	Nënshkrimi i personit të autorizuar dhe vulë e institucionit 
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SEKTORI PËR VEPRIMTARI NGA FUSHA E KULTURËS DHE ARTIT 





DEPARTAMENTI PËR VEPRIMTARINË E DRAMËS DHE FILMIT 











FORMULARE PËR DRAFT-PROGRAMIN VJETOR TË INSTITUCIONEVE KOMBËTARE PËR VITIN 2023

















rr. „Gjuro Gjakoviq“ nr. 61 


1000 Shkup 


Republika e Maqedonisë së Veriut 


tel: +389 2 3240 548 


 


www. kultura.gov.mk








